
ح تأمین آب پایدار در سیستان و بلوچستان با افتتاح ۲۸ طر
وزیر نیرو در آستانه بهره برداری از طرح های مهم آبی سیستان و بلوچستان، 
همت دولت سیزدهم برای توسعه زیرساخت های آبرسانی و رفع محرومیت 

در این استان را بی سابقه دانست و از افتتاح ۲۸ طرح آب و برق در این استان 
خبر داد. علی اکبر محرابیان رونق اشتغال، کشاورزی و توسعه زیرساخت های 

تأمین آب شرب در نقاط شهری و روستایی سیستان و بلوچستان را رویکرد 
دولت مردمی عنوان و اظهار کرد: اجرای طرح های کلان در سه مرحله از جمله 

تأمین آب شهرهای سیستان و زاهدان، انتقال آب از مرزهای شرقی به زاهدان 
)تهلاب(، انتقال آب از دریای عمان و جهاد آبرسانی به یک هزار و ۷۵۱ روستای 

سیستان و بلوچستان از جمله گام های مهم و بزرگی است که در این مسیر 
برداشته شد. وزیر نیرو احداث سدها و واگذاری پساب تصفیه خانه فاضلاب 

زابل به صنعت را از دیگر اقدام های اساسی و مهم دولت رئیس جمهور شهید 
برشمرد که در ۳۳ ماه فعالیت به سرانجام رسید. وی طرح تأمین آب منطقه 

سیستان و شهر زاهدان را طرحی مهم دانست و افزود: این طرح به همت همه 
دست اندرکاران در حوزه آب و برق وزارت نیرو با اعتبار ۵۵۰۰ میلیارد تومان شامل 

احداث خطوط انتقال آب، برق و کارخانه آب شیرین کن در آستانه بهره برداری 
قرار دارد.

ـــرش بـ

اقتصادی6
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رشد ۸.۳ درصدی شاخص تولید
قبل از آنکه دولت سیزدهم در خیابان پاستور مستقر شود، رشد 
تولیدات صنعتی و افزایش صادرات، به موضوعاتی دست نیافتنی و 
محال تبدیل شده بود. تحولات در عرصه صنعت از نیمه دوم سال 
۱4۰۰ آغاز شد. بررسی آمارهای صنعتی از سوی مرکز آمار ایران و بانک 
مرکزی در کشور نشان می دهد، رشد تولیدات صنعتی از ۳.۳ درصد 
در سال ۱4۰۰ به ۹.۵ درصد در سال ۱4۰۱ رسیده که رشد ۲.۹ برابری را 
نشان می دهد و حدنصاب جدیدی در ۱۰ سال گذشته است. همچنین 
بررسی روند بخش های عمده اقتصادی در محصول ناخالص داخلی 
و ارزش افزوده نشان می دهد که سهم بخش صنعت از ۳.۱ درصد در 
سال ۱4۰۰ به ۷.۷ درصد در سال ۱4۰۱ رسیده است. نیمه دوم سال 
۱4۰۰، خبرهای مثبت و امیدوارکننده به صورت متناوب به اقتصاد 
کشور فرستاده می شد و همین امر به تولید کشور جان داد. بر اساس 
آخرین گزارش های منتشر شده در بخش صنعت کشور، رشد مستمر 
و ۸.۳ درصدی شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی طی دو سال 
اخیر با سیاست های حمایتی دولت سیزدهم رقم خورد که منجر به 
رشد مستمر تولیدات صنعتی و سهم صــادرات شده است. دولت 
سیزدهم و شخص شهید جمهور آیت الله رئیسی از زمانی که روی کار 
آمد، بر فعال سازی ظرفیت های بلااستفاده و معطل مانده 4۰ درصدی 

ظرفیت بخش تولید و صنعت تأکید کرد.

رشد ارزش افزوده صنعت
طبق اعلام بانک مرکزی، شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی که 
در فصل بهار سال ۱4۰۱ افزایش ۳ درصدی نسبت به فصل بهار سال 
قبل از آن را به ثبت رسانده بود در فصل تابستان سال ۱4۰۱ نیز با 
افزایش ۱۰.۲ درصدی روبه رو گردید و بدین ترتیب در ۶ ماهه نخست 
سال ۱4۰۱ از رشد ۶.۶ درصدی نسبت  به مدت مشابه سال گذشته 
برخوردار شد. طبق این گزارش، از آنجایی که نزدیک به ۷۰ درصد از 
ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 
اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص تولید کارگاه های مزبور در 
دوره مورد گزارش، نقش مهمی در رشد ۵.۸ درصدی ارزش افزوده 
بخش صنعت و به نوبه خود بر عملکرد ۳ درصدی رشد اقتصادی در 

۶ماهه اول سال ۱4۰۱ داشته است.

تداوم روند افزایش تولید
بنابر این گزارش، از مهم ترین رشته فعالیت های صنعتی که بیشترین 
سهم را در رشد محقق شده شاخص مزبور داشته اند، می توان به 
»صنایع تولید فلزات اساسی«، »صـنایع  تولید وسایل نقلیه موتوری، 
تریلر و نیم تریلر« و »صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی« اشاره 
کرد که در نیمه نخست سال ۱4۰۱ به ترتیب از افزایش تولید ۱۳.4، ۲۰.۸ 
و ۳.۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱4۰۰ برخوردار بوده اند. 
بر اســاس گزارش های منتشر شده از سوی وزارت صمت و بانک 
مرکزی، شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )شامل کارگاه های 
دارای ۱۰۰ نفر کارگر و بیشتر که حدود ۷۰ درصد ارزش افزوده بخش 
صنعت را پوشش می دهد(، در ۹ ماهه سال ۱4۰۱ رشد ۸.۳ درصدی 

داشته است.

توسعه

ــزرگ در گــازرســانــی به  ــ ــی ب ــلاب ــق ان
عنوان  به  بلوچستان،  و  سیستان 
آخــریــن اســتــان فاقد شبکه گــاز در 

کشور بــا تــلاش شــبــانــه روزی دولــت 
سیزدهم.

سال ها بود که در پی عدم نظارت، 
نــاکــافــی و عملی نشدن  مــدیــریــت 
وعــده متولیان امــر مبنی بر اجــرای 
پروژه گازرسانی، کمر مردم سیستان 
و بــلــوچــســتــان بــه عــنــوان یــکــی از 

زیر  کشور  استان های  پهناورترین 
سنگینی سیلندرهای یازده کیلویی 
گــاز خمیده شــده بــود، بــه گونه ای 
که روزانـــه در فصول مختلف سال 
شاهد تشکیل صف های طولانی در 
چندین  معطلی  مختلف،  شهرهای 
روزه مــردم بــرای دستیابی بــه یک 

عکس: شانا

انرژی

 مجموع 
پروژه های 

قابل 
بهره برداری 
در حوزه گاز 
سیستان و 
بلوچستان 
بالغ بر 800 

میلیون دلار 
است

تحول شگرف گازی در شرق
سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم به شبکه گازرسانی متصل شد

سیلندر گاز و گاهی اوقات راه اندازی 
ــوی  ــت و ج ــس کــــارنــــاوال در پـــی ج

ماشین های توزیع گاز بودیم.
سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸ 
۲۲۲ کیلومترمربع )معادل  هــزار و 
۱۱.۵ درصد مساحت کشور( و بیش 
از ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر جمعیت، 
آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور 
به شمار می رود که عملیات گازرسانی 
از عسلویه به سیستان و بلوچستان 
در سال ۱۳۸4 آغاز و ایرانشهر اولین 
شهر استان بود که در سال ۱۳۸۹ از 

نعمت گاز برخوردار شد.
هر چند در طول سال های گذشته 
روند اجرایی پروژه گازرسانی در این 
حرکت  در  کندی  شیب  با  استان 
ــار آمـــدن دولــت  ــا بــا روی ک بـــود، ام
عدالت محوری  نگاه  با  و  سیزدهم 
ــت مردمی حاکم است،  بر دول که 
ــه شــهــرهــای مختلف  ــی ب ــان ــازرس گ
سیستان و بلوچستان آغــاز شد و 
هم اینک تمامی شهرهای این استان 
تعیین  گازرسانی  زمینه  در  پهناور 
وضعیت شده و هیچ شهر بلاتکلیفی 
در این زمینه وجود ندارد و به زودی 
تمام استان از گاز شهری بهره مند 

خواهد شد.
وزیــر نفت، اکــنــون گفته اســت که 
مــی تــوان بــه جــرأت گفت در زمینه 
گـــازرســـانـــی بـــه اســـتـــان سیستان 
فعالیت  دوران  طــی  بلوچستان  و 
ــت ســیــزدهــم انــقــلاب بــزرگــی  ــ دول
اتفاق افتاده و افزوده است، استان 

بخش  در  بلوچستان  و  سیستان 
مانده  مغفول  و  محروم  گازرسانی 
بــود کــه خوشبختانه تــعــداد زیــادی 
این  روســتــاهــای  و  شهرستان ها  از 
استان، همچنین نیروگاه ها و صنایع 
آن در این دولت به شبکه گازرسانی 

متصل شده است.
ــرار مــعــلــوم، پـــروژه خــط لوله   از قـ
ایرانشهر- چابهار به ارزش بیش از 
4۰۰ میلیون دلار، گازرسانی به ۹ شهر 
گاز رسانی  سیستان،  مــحــدوده  در 
استان  نــیــروگــاه هــای  و  بــه صنایع 
سیستان و بلوچستان و بهره برداری 
از ۶ ایستگاه تقویت فشار گاز به ارزش 
۳۰۰ میلیون دلار از جمله این طرح ها 
بوده که در مجموع پروژه های قابل 

بهره برداری در حوزه گاز بالغ بر ۸۰۰ 
میلیون دلار خواهد بود.

 بر این اســاس، شهر ادیمی، زهک، 
محمدآباد، بنجار، علی اکبر، بزمان، 
خاش، اسماعیل آباد و زابل به علاوه 
۱۳۰ روســتــا بــه شبکه گــاز سراسری 
 ۶۹ مجموعاً  کــه  می شوند  متصل 
هــزار خانوار از نعمت گاز بهره مند 
ــاس، ۱۶۷۰  ــ ــر ایـــن اس مــی شــونــد. ب
کیلومتر خط لوله گاز کشیده شده 

است.
ــرده که  ــ ــح کـ ــری ــص ــی ت ــ ــواد اوجـ ــ جـ
ــی در اســتــان  ــان ــازرس ــای گ ــروژه هـ پـ
سیستان و بلوچستان با حضور آقای 
ریاست جمهوری  سرپرست  مخبر، 

افتتاح می شوند.

353 هزار اشتغالزایی با احیای واحدهای راکد
در دو سال اخیر منتهی به سال ۱4۰۳، با 
احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد 
واحــدهــای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی ۳۵۲هزار و ۸۳۳ 
فرصت شغلی ایجاد شد که معادل ۱۸.۰۵ 
درصد از کل اشتغال ایجادی در این مدت را 
شامل می شود. به عبارتی در این دو سال، ۹۷ 
درصد از برنامه های تدوین شده اشتغالزایی 

در این حوزه محقق شده است.
شهید آیت الله رئیسی، هنگامی که در مرداد 
سال ۱4۰۰، زمــام اجرایی کشور را برعهده 

گرفت، احیای واحدهای راکد، نیمه راکد و 
ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی را برای 
سرعت بخشی به اشتغال صنعتی و افزایش 
اشتغالزایی در این بخش در دستورکار خود 
قرار داد؛ گزاره ای که با ایجاد دبیرخانه نهضت 
احیای واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم 

عملیاتی شد.
بررسی داده های سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران بیانگر آن است 
که در سال های ۱4۰۱ و ۱4۰۲ اشتغالزایی 
صنعتی با رشد مواجه شده و یکی از دلایل 
اصلی کاهش بیکاری در این بخش مدیون 

احیای واحدهای صنعتی راکد و نیمه راکد 
بوده است. این موضوع در اواخر سال ۱4۰۰ با 
ایجاد دبیرخانه نهضت واحدهای اقتصادی 
راکد در شهرک ها و نواحی صنعتی عملیاتی 
شد، به گونه ای که در پایان سال ۱4۰۲ سهم 
اشتغال ایجاد شده از کل اشتغالزایی به 
وجود آمده در دو سال اخیر ۱۸.۰۵ درصد 
بود. در سال های ۱4۰۱ و ۱4۰۲ در مجموع 
یک میلیون و ۹۵۰ هزار شغل ایجاد شد که از 
این مجموع ۳۵۲ هزار و ۸۳۳ فرصت شغلی 
از احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
به وجود آمد. در سال ۱4۰۱، سهم اشتغالزایی 

از احیای واحدهای راکد و ارتقای ظرفیت 
بخش های صنعتی ۱۰۰ هزار فرصت شغلی 
بود که سهم آن از کل اشتغال ایجاد شده در 

این سال ۱۰ درصد بود.
در سال ۱4۰۱، چهار هزار و ۱4۹ واحد راکد 
موجب  کــه  بازگشته اند  تولید  چرخه  بــه 

اشتغالزایی بیش از ۱۰۰ هزار نفر شد.

سهم ۲6 درصدی از اشتغال
سال گذشته نیز براساس داده های سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، 
در شــهــرک هــا، نــواحــی صنعتی دولــتــی و 
غیردولتی، احیای واحدهای راکد صنایع 
کوچک و راه انــدازی برخی واحدها، بالغ بر 
۳۵۲ هزار و ۸۳۳ شغل ایجاد شده است. 

به عبارتی سهم اشتغالزایی صنایع کوچک، 
شهرک ها و نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی 
و احیای واحدهای راکد از کل اشتغال کشور 
که ۹۵۰ هزار شغل بوده ۲۶.۶درصــد برآورد 
ــای ارائــه شده در  شده است. برپایه داده ه
ح صنعتی  ســال گذشته ۲ هــزار و ۲۹۰ طــر
در شهرک ها و نــواحــی صنعتی دولــتــی و 
غیردولتی به بهره برداری رسید که برای 4۰ 
هــزار نفر شغل ایجاد شد. در این سال با 
افزایش ظرفیت۵۲ هزار واحد جدید ایجاد 
شده در شهرک ها و نواحی صنعتی، یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار شاغل با پایداری اشتغال 

مواجه شدند.
در سال ۱4۰۲ همچنین با استقرار ۸ هزار 
و ۷۹ واحــد صنعتی جدید در شهرک ها و 

نواحی صنعتی غیر دولتی برای ۱۷۰ هزار و 
44۹ نفر شغل ایجاد شد. در سال گذشته، 
ــدازی یک هزار و 44۰ واحد صنعتی  با راه   ان
راکد ۲۸ هزار و ۶۱4 نفر مشغول به کار شدند.
ــزار شاغل جدید نیز با  ــزار و ۷۷۰ ه ۱۳ ه
افزایش ظرفیت تولید در ۲ هزار و ۷۵۵ واحد 
فعال در صنایع کوچک در سال گذشته به کار 

گرفته شدند.
بنابراین، در دو سال اخیر منتهی به سال 
۱4۰۳، با احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل 
شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی و از 
ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی ۲۵۲هزار و ۸۳۳ 
فرصت شغلی ایجاد شد که بالغ بر ۱۸.۵ 
درصد کل اشتغال ایجادی را شامل می شود.


